Yanya ve İşkodra Vilayetleri Adliye Müfettişliği; İstanbul Bidayet Mahkemesi Azalığı,

İstinaf Mahkemesi Azalığı, İstinaf Mahkemesi Cunha Kısmı Reisliği, İstinaf Mahkemesi

Hukuk Kısmı Reisliği görevlerini yaptı. II. Meşrutiyet’ten sonra Yargıtay üyeliği, başsav-

cılık ve Temyiz Mahkemesi üyesi oldu. Başsavcılık görevini sürdürmekte iken, 1918

(1337) yılında, İstanbul’da vefat etmiştir.

Bereketzâde, idareci olarak görev yaptığı yerlerde halkla içiçe olmuş, sorunları ile

bizzat ilgilenmiş ve elinden geldiğince çözüm bulmaya çalışmıştır. Görev yaptığı yerlerde

şahit olduğu toplumsal yozlaşma, eğitimsizlik, ekonomi vb. sorunlar ile risk alarak müca-

Bereketzâde’nin ilave ettiği konuları da içermektedir. Eserin en başında, ‘Besmele’ ve

‘Dibâce’den de önce, ‘İhtar’ başlığı ile ‘noktalama işaretleri’nin mefhumu doğru ifade

etmek için taşıdığı önem, âyetlerden örneklerle anlatılmıştır. Önsözü; “A’cezu’l-ibâd İs-

mail Hakkı, Ankara, 1890 (1307 Ramazan)” olarak imzalanmıştır.

1.6.2 Envâr-ı Kur’ân

Osmanlı’nın son döneminde tefsir faaliyetleri ile ilgili çalışmalar yapılması yönünde-

ki ihtiyaç, birçok âlim tarafından dile getirilmesine rağmen, bu konudaki çalışmalar son

derece azdır. Böyle bir dönemde Bereketzâde İsmail Hakkı da Kur’an-ı Kerim tefsiri

maktadır. Akabinde peygamberlerin ortak sıfatlarını izah etmektedir. Son bölümde Hz.

Muhammed’in nesebi hakkında bilgi verilmektedir.68

1.6.4. Metâlib-i Âliye

Bereketzâde İsmail Hakkı’nın Allah’ın varlığının delilleri üzerine kaleme aldığı bir

“din felsefesi” eseridir. Önsözünden, 1309 (1892) yılında Beyrut’ta telif edildiği anlaşıl-

maktadır. Güvenilir bazı kaynaklardan yapılan tercüme ve Mesnevî, Fuzûlî ve Sâdi’den

alınan nakillere yeni bilgilerin ilâve edilmesiyle altı bölümden oluşmuş bir eserdir. “İsbât-

ı Vâcib”69 konusunda ayet ve hadislerle birlikte aklî deliller sunan bu eser, “İsbât-ı Vâcib

73 Kelime manası olarak ‘Necîb’in çoğulu olan ‘Necâib’ asil ve şerefli eşhas ve eşya demektir. Dolayısıyla

eserin adı ‘Necâib-i Kur’an’ seçkin ve şerefli görülen ayetleri izaha hasredildiği için koyulmuş görün-

mektedir. ‘Necâib’in kelime manası için bkz. Şemsettin Sami, Kamus-ı Türki: Osmanlıca-Türkçe Ansik-

lopedik Lügat, 1322/1904, haz. Raşit Gündoğdu, Niyazi Adıgüzel, Ebul Faruk Önal, İstanbul, İdeal Kül-

tür Yayıncılık, 2011, s. 1126.
74 Rüveyda Tezel, “Bereketzâde İsmail Hakkı’nın Metâlib-i Âliye adlı eserinin çeviri yazısı ve eserin

teleolojik delil bağlamında tahlili”, s. 26.
75 Okuyan, “Bereketzâde İsmail Hakkı”, s.

kefil olduktan sonra, haram yoldan kazanıldığını, örneğin kumar ve içki ile kazanılmış bir

para olduğunu iddia etmesi de tenâkuzdur. Ancak her iki durumda da ilk sözü geçerli

olup, kefaleti bozulmaz ve iddiası kabul olmaz.184

Tenâkuz-ı mantıkîyi açıklarken Ali b. Ömer el-Kâtibî el-Kazvînî’nin (ö. 675/1277)

“Şemsiyye” isimli mantığa dair risâlesinden şu örneği vermiştir: “birisinin sâdık ve diğe-

rinin kâzib olmasını li-zâtihî iktizâ eder sûrette iki kazıyyenin îcâb ve selb ile ihtilâflarıdır.

Eğer kazıyye-i şahsiye ya mühmele olursa onların tenâkuzu, îcâb ve selbden ibâret olan